1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX   Minh Long, ngày     tháng 4  năm 2025
V/v triển khai tuyên truyền về

chủ trương và nhiệm vụ phát

triển điện hạt nhân

                                Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan của tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 239-KH/HU ngày 18/4/2025 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc tuyên truyền chủ trương và nhiệm vụ phát triển điện hạt nhân

(có kế hoạch kèm theo). Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và

UBND các xã triển khai thực hiện như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện; các cơ quan của tỉnh trên

địa bàn huyện và UBND các xã: Tổ chức thông tin, tuyên truyền đến cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về chủ trương và nhiệm vụ

phát triển điện hạt nhân (nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch số 239-KH/HU

ngày 18/4/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy).

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin theo dõi, hướng dẫn tuyên

truyền về thành tựu khoa học, đặc điểm tính chất và lợi ích kinh tế - xã hội của

điện hạt nhân; lịch sử, kinh nghiệm và xu hướng phát triển của điện hạt nhân

trên thế giới; các bài học kinh nghiệm từ các sự cố hạt nhân trên thế giới; tuyên

truyền về hệ thống quản lý Nhà nước và các văn bản pháp luật về bảo đảm an

ninh, an toàn hạt nhân thông qua các hình thức tuyen truyền phù hợp.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện hướng dẫn tổ chức thông tin

tuyên truyền về vai trò của điện hạt nhân đối với an ninh năng lượng và quy

hoạch phát triển điện quốc gia; thông tin, tuyên truyền về an toàn của nhà máy

điện hạt nhân tại các địa bàn triển khai dự án.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo phổ biến kiến thức cơ bản về năng lượng

nguyên tử và điện hạt nhân trong các trường học phù hợp với học sinh các bậc

học phổ thông.

5. Trung tâm Y tế huyện tổ chức tuyên truyền những thành tựu nổi bậc

trong y học hạt nhân, những ứng dụng năng lượng nguyên tử trong lĩnh vực y tế,

chăm sóc sức khỏe nhân dân.

6. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện hướng dẫn tổ chức tuyên

truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của năng lượng nguyên tử, của điện

hạt nhân đối với chương trình năng lượng xanh, giảm phát thải khí nhà kính,

phát triển kinh tế - xã hội, kinh tế tuần hoàn, ứng phó với biến đổi khí hậu, quản

2

lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; tuyên truyền về công tác đánh giá tác động

môi trường, quản lý chuyển đổi mục đích sử dụng rừng phù hợp trong triển khai

dự án; công tác dự báo, phòng tránh, ứng phó với các tác động môi trường của

các dự án điện hạt nhân.

7. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, mở các chuyên mục, tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, chính sách, kế

hoạch triển khai dự án điện hạt nhân của Đảng và Nhà nước, những lợi ích, ứng

dụng của năng lượng hạt nhân nguyên tử trong sản xuất và đời sống.

8. Uỷ ban nhân dân các xã tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức của

người dân trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước và các văn bản pháp luật về đảm bảo an toàn, an ninh

hạt nhân. Thực hiện công tác đấu tranh phản bác, ngăn chặn các hành vi, luận

điệu sai trái, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về chương trình phát triển điện hạt nhân.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận HU;

- VP: C, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2025-04-23T08:10:31+0700

		2025-04-23T09:46:11+0700

		2025-04-23T09:46:11+0700

		2025-04-23T09:46:11+0700